
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0405 A 0439/2025 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.909523/2025-06, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0405/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva EVA DAS GRAÇAS 
BATISTA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ CARLOS BATISTA, 
matrículas 3711-7/UFV e 0428470-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 1º de 
junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 
1º de junho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0406/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARCIO DE SOUZA DUARTE, matrículas 11038-8/UFV e 2973394-7/Siape, no período de 4 a 
12 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 
"ASAS National Annual Meeting 2025", na Flórida, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.909392/2025-59). 
 
PORTARIA Nº 0407/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
CLÁUDIA BATISTA SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e 2908234-2/Siape, no período de 4 a 
12 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 
"ASAS National Annual Meeting 2025", na Flórida, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.909503/2025-27). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 98, §3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0408/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - alterar, de acordo com o parecer da 
Junta Médica Oficial nº 094.770/2025, a jornada de trabalho de DAVID EDSON ESTEVAM 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
1 

 



 

CARDOSO, matrículas 10849-9/UFV e 1927095-2/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, lotado na Diretoria de Arte, Cultura e Eventos, da Pró-Reitoria de Extensão e 
Cultura, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas 
semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 18 de junho de 2025 
até 18 de junho de 2030 (Processo SEI 23114.915657/2024-77). 
 
PORTARIA Nº 0409/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - alterar, de acordo com o parecer da 
Junta Médica Oficial nº 095.563/2025, a jornada de trabalho de ANA PAULA RIBEIRO 
FREITAS, matrículas 10968-1/UFV e 1876614-8/Siape, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, lotada no Departamento de História, do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias, para 30 (trinta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 18 de junho de 2025 
até 18 de junho de 2030 (Processo SEI 23114.905720/2025-48). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.909523/2025-06, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0410/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025 - reconhecer o exercício de ALEX DE 
FREITAS BHERING CARDOSO, matrículas 8296-1/UFV e 2459224-5/Siape, em substituição a 
BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrículas 12979-8/UFV e 3208676-1/Siape, no cargo de direção 
de Diretor de Projetos e Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 9 a 19 
de junho de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.909598/2025-89). 
 
PORTARIA Nº 0411/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - designar EVANILDA NASCIMENTO DE 
GODOI BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 1385503-7/Siape, para substituir ODEMIR 
VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período de 28 de junho a 7 de julho de 
2025, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.909720/2025-17). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto 
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.901624/2024-40, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0412/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, KAIRON 
MÁRCIO DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 22/05/2024, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338400. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
2 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 
de setembro de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.917166/2024-61, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0413/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Diretoria de Ensino do Campus Florestal, que trabalham 
exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) 
horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da 
remuneração: 
 

Nome Matrícula/UFV Horário 

Cláudia Márcia da Silva Marciano 6756-3 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Diego Vales Deslandes Ferreira 12280-7 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Heloísa Helena Dutra 4050-9 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Rômulo Rodrigues Lemos 12062-6 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Vanessa Escher Pagotto Ronchi 10649-6 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Vânia Maria Duarte Gonçalves 11082-5 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime 
diferenciado, constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da 
escala nominal de que trata o item 2 seja de responsabilidade do Diretor de Ensino do 
Campus Florestal; 4. autorizar o regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria 
pelo período de 6 (seis) meses, em caráter experimental. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908703/2025-62, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0414/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - prorrogar, até 1º de julho de 2025, a 
autorização de afastamento do País, com ônus limitado, concedida a HEITOR MANCINI 
TEIXEIRA, matrículas 13522-4/UFV e 2799344-5/Siape, por meio da Portaria nº 366/2025, de 
05/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 06/06/2025, Seção 2, p. 36. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 627ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.901294/2025-73, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
3 

 



 

PORTARIA Nº 0415/2025, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
GUSTAVO BASTOS BRAGA, matrículas 12223-8/UFV e 1912052-7/Siape, no período de 15 de 
agosto de 2025 a 1º de março de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de 
Administração Rural, na Université de Montpellier, em Montpellier, França, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.912467/2024-06, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0416/2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - tornar sem efeito a Portaria nº 
347/2025, de 29/05/2025, publicada no Diário Oficial da União em 30/05/2025, seção 2, p. 
47, que trata da prorrogação da licença para tratar de assuntos particulares, sem 
remuneração, concedida a ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrículas 8891-9/UFV e 
1673980-1/Siape, por meio da Portaria nº 921/2024, de 20/12/2024, publicada no Diário 
Oficial da União de 23/12/2024, Seção 2, p. 41. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0417/2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - designar os membros abaixo para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora e as Subcomissões com a 
finalidade de organizar e gerenciar o planejamento das celebrações e ações comemorativas 
do Centenário da Universidade Federal de Viçosa (Processo SEI 23114.906151/2025-58): 

 
Comissão Organizadora 

Nome Matrícula UFV Representação 
Demetrius David da Silva 7645-7 RTR 
Rejane Nascentes 10037-4 RTR 
Leonardo de Assis Vidigal 10416-7 PAD 
Bruno David Henriques 10438-8 PCD 
Cristiane Aparecida Baquim 10902-9 PRE 
José Ambrósio Ferreira Neto 7646-5 PEC 
Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 PPO 
Luiz Antônio Abrantes 5053-9 PGP 
Raul Narciso Carvalho Guedes 6948-5 PPG 
Mário Luiz Chizzotti 11419-7 CCA 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo 12172-X CCB 
Danielle Dias Sant'Anna Martins 8130-2 CCE 
Odemir Vieira Baeta 8435-2 CCH 
Antônio Cézar Pereira Calil 6636-2 CAF 
Renato Adriane Alves Ruas 10087-0 CRP 
Monique de Cássia Bertto 12920-8 DCI 
Gustavo Soares Sabioni 4043-6 AEA 
Denise Mara Soares Bazzolli 8528-6 Institutos de Pesquisa 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
4 

 



 

Rafael Mendes Oliveira 109578 Discente - CONSU 
Rita de Cássia Rezende Pereira 7201-X Técnico- administrativo - CONSU 
Miriam Teresinha dos Santos 7988-X Docente - CONSU 
André Pessôa - Medalha mérito do ex-aluno 
Rodrigo Gava 8024-1 Entidades Parceiras 
Carlos Sigueyuki Sediyama 1445-1 Ex-Reitores UFV 
Bruno Araújo Torres - Sociedade Civil 
Sílvio Rodrigo de Moura Rocha 12847-3 Ensino Médio 

 
Subcomissão Organizadora dos Eventos Celebrativos 

Nome Matrícula UFV Representação 
Rejane Nascentes 10037-4 RTR 
Weliton Rodrigues 10458-2 PAD 
Mariana Mendes Fialho Lemos 10406-X PPO 
Bruno David Henriques 10438-8 PCD 
Daniela Santana Araujo 10062-5 PEC 
Josias Reis de Arruda 11243-7 PEC 
Mário Luiz Chizzotti 11419-7 CCA 
Monique de Cássia Bertto 12920-8 DCI 
Herbert Fernando Martins de Oliveira 8618-5 CAF 
Virgínia Souza Santos 11626-2 CRP 
Tatiana de Miranda Costa 8775-0 Cerimonial 
Fabiane Aparecida Silva Bortone da Fonseca 11239-9 SOC 
Lucas Alves Damasceno 109698 Discente - CONSU 

 
Subcomissão Editorial, História e Comunicação 

Nome Matrícula UFV Representação 
Monique de Cássia Bertto 12920-8 DCI 
Nanci Fernandes de Paula 11571-1 RTR 
Brício dos Santos Reis 7808-5 EDT/DGU 
Eduardo Luiz dos Santos 10445-0 Arquivo Histórico 
Rennan Lanna Martins Mafra 13297-7 DCM 
Vanessa Lana 11711-0 DHI 
Gustavo Soares Sabioni 4043-6 AEA 
Michele Micheleti de Mello 11095-7 PEC 
Lícia Felix de Andrade Ramalho 7539-6 DTI 
Shelline Silva Ferreira 117480 Discente - CONSU 
Francisco Machado - Sociedade Civil 
Luiz Gustavo Santos Cota 13298-5 Ensino Médio 

 
Subcomissão Financeira 

Nome Matrícula UFV Representação 
Demetrius David da Silva 7645-7 RTR 
Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 PPO 
José Ambrósio Ferreira Neto 7646-5 PEC 
Leonardo de Assis Vidigal 10416-7 PAD 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
5 

 



 

Fabrício Tadeu da Silva 11930-X DGI 

 
Subcomissão Científica 

Nome Matrícula UFV Representação 
Raul Narciso Carvalho Guedes 6948-5 PPG 
Francisco Murilo Zerbini Junior 7415-2 PPG 
Karla Maria Damiano Teixeira  7752-6 PPG 
Jakson Miranda Fonseca 10503-1 PRE 
Adriana Ferreira de Faria  8596-0 CENTEV 
Daniel Marçal de Queiroz 6558-7 CCA 
Magnus Luiz Emmendoerfer  8539-1 CCH 
Renata Pereira Lopes Moreira  11137-6 CCE 
Josefina Bressan 5946-3 CCB 
João Pedro dos Anjos Paixão 85513 APG 
Vladimir Oliveira Di Iorio 6942-6 DRI 
Eduardo Gusmão Pereira 10082-X CAF 
Everaldo Antônio Lopes 10327-6 CRP 

 
PORTARIA Nº 0418/2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - 1. destituir, a pedido, os membros 
abaixo relacionados, do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, 
instituído pela Portaria nº 0479/2022, de 28/06/2022: 
 

Nome Matrícula/UFV Membro 
Eliene Oliveira Lucas 10146-X Efetivo 
Beatriz Santana Caçador 11300-X Suplente 
Josélia Godoy Portugal 8690-8 Suplente 
Luiz Carlos Soares de Carvalho Júnior 13463-5 Suplente 

 
2. designar Walter Luiz dos Santos Júnior, matrícula 10297-0, como membro efetivo do 
referido Comitê, com mandato até 31 de agosto de 2025; 3. designar Luiz Ismael Pereira, 
matrícula 12577-6, para desempenhar a função de Vice Coordenador do referido Comitê, em 
substituição a Mirella Lima Binoti, matrícula 12606-3; 4. prorrogar o mandato dos membros 
do referido Comitê até o dia 31 de agosto de 2025; 5. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907989/2025-69, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0419/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
PRISCILA RIBEIRO DORELLA, matrículas 11073-6/UFV e 2520474-5/Siape, no período de 30 
de julho a 11 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar da "VIII Escuela de 
Verano Concepta Iberoamérica en Historia Conceptual", na Cidade do México, México, com 
ônus UFV (uma diária). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
6 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.909741/2025-32, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0420/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - designar ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI 
JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874-0/Siape, para substituir MAGNUS LUIZ 
EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no desempenho da função de 
Diretor do Instituto de Políticas Públicas e Desenvolvimento Sustentável - IPPDS, no período 
de 28 de junho a 4 de julho de 2025, por motivo de afastamento do titular, e no período de 5 
a 12 de julho de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0421/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
SIMONE MARIA DANTAS LONGHI, matrículas 11788-9/UFV e 2127879-5/Siape, no período de 
8 a 17 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, 
do "XVIe Congrès mondial de la FIPF Besançon 2025", em Besançon, França, com ônus UFV 
(uma diária) (Processo SEI 23114.908875/2025-36). 
 
PORTARIA Nº 0422/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
SEBASTIÁN GIRALDO MONTOYA, matrículas 12903-8/UFV e 3152165-0/Siape, no período de 
19 a 27 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no âmbito de 
acordo de cooperação técnica à Agropecuaria La Rivera Gaitán SAS, em Granada, Colômbia, 
com ônus limitado (Processo SEI 23114.908328/2025-51). 
 
PORTARIA Nº 0423/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
SÉRGIO YOSHIMITSU MOTOIKE, matrículas 7325-3/UFV e 1025792-9/Siape, no período de 19 
a 27 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica no âmbito de acordo 
de cooperação técnica à Agropecuaria La Rivera Gaitán SAS, em Granada, Colômbia, com 
ônus limitado (Processo SEI 23114.908328/2025-51). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 621ª 
reunião, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0424/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
FERNANDO LAÉRCIO ALVES DA SILVA, matrículas 10517-1/UFV e 2644854-1/Siape, no 
período de 1º de agosto de 2025 a 31 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na 
área de Direito Processual Penal e Sociologia do Direito, na Universidade de Coimbra, em 
Coimbra, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.900274/2025-85). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
7 

 



 

 
PORTARIA Nº 0425/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ROBERTA FREITAS GUERRA, matrículas 8547-2/UFV e 2425427-7/Siape, no período de 1º de 
agosto de 2025 a 31 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Direitos 
Humanos, na Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, com ônus limitado (Processo 
SEI 23114.900276/2025-74). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 622ª 
reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.905484/2025-60, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0426/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
GUSTAVO FRANCO DE CASTRO, matrículas 13009-5/UFV e 3213887-6/Siape, no período de 
1º de julho de 2025 a 30 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Manejo 
e Conservação do Solo e da Água, na University of Florida, em Gainesville, EUA, com ônus 
CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.909787/2025-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0427/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no período de 8 
a 13 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para instalar sítios de monitoramento do 
Permafrost e realizar coleta de dados para o desenvolvimento de pesquisa, no âmbito do 
projeto Núcleo Terrantar, na Islândia, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
que consta do Processo SEI 23114.908531/2025-27, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0428/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, CAMILA ROCHA 
DA SILVA, matrículas 11676-9/UFV e 2097214-1/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Instituto de Ciências Agrárias, FG-1, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar VINÍCIUS RIBEIRO 
FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 2899102-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o 
disposto no art. 98, §3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.902935/2025-15, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
8 

 



 

PORTARIA Nº 0429/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - alterar, de acordo com o parecer da 
Junta Médica Oficial nº 091.111/2025, a jornada de trabalho de RUBENS PASA, matrículas 
8656-8/UFV e 1578085-9/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, Campus Rio Paranaíba, de 40 
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias, para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) 
horas diárias, com remuneração integral, a partir de 25 de junho de 2025 até 25 de junho de 
2026. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0430/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA HELENA 
TORRES SIMPLÍCIO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa AFONSO TIMÃO 
SIMPLÍCIO, matrículas 7331-8/UFV e 2026733-1/Siape, ocupante da vaga nº 338949 do cargo 
de Professor da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe C, nível 3, com 
mestrado e RSC, em regime de dedicação exclusiva, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 15 de junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 15 de junho de 2025; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.909360/2025-53). 
 
PORTARIA Nº 0431/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, 
matrículas 6745-8/UFV e 0431018-0/Siape, ocupante da vaga nº 339146 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com 
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.918410/2024-11). 
 
PORTARIA Nº 0432/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GERALDO LOPES DE FARIA, matrículas 
9855-8/UFV e 0430239-0/Siape, ocupante da vaga nº 338639 do cargo de Servente de Obras, 
nível de classificação A, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 
12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.908737/2025-57). 
 
PORTARIA Nº 0433/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a ANTONIO DIVINO DE JESUS, matrículas 3409-6/UFV e 
0428324-7/Siape, ocupante da vaga nº 336895 do cargo de Eletricista, nível de classificação 
C, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
9 

 



 

de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103, de 
2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908736/2025-11). 
 
PORTARIA Nº 0434/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCOS ANTONIO DA CRUZ, 
matrículas 9668-7/UFV e 0430933-5/Siape, ocupante da vaga nº 339092 do cargo de Auxiliar 
de Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. exonerar o referido servidor da função 
gratificada de Chefe de Seção - Alojamento, Zeladoria e Lavanderia, FG-5, do Campus 
Florestal; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908392/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0435/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DIAS BEZERRA, matrículas 
9961-9/UFV e 0430320-5/Siape, ocupante da vaga nº 338717 do cargo de Pedreiro, nível de 
classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.908549/2025-29). 
 
PORTARIA Nº 0436/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ CARLOS DE FREITAS, matrículas 
9751-9/UFV e 0430195-4/Siape, ocupante da vaga nº 338596 do cargo de Carpinteiro, nível 
de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de Serviço 
- Marcenaria, FG-4, da Diretoria de Manutenção de Edificações, da Pró-Reitoria de 
Administração; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908616/2025-13). 
 
PORTARIA Nº 0437/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - designar JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA 
ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA 
DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de 
Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, 
CD-3, no período de 30 de junho a 11 de julho de 2025, por motivo de férias regulamentares 
da titular (Processo SEI 23114.910057/2025-01). 
 
PORTARIA Nº 0438/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MILENE 
THEREZINHA DAS DORES, matrículas 10255-5/UFV e 1646278-8/Siape, da função 
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia de 
Alimentos, FUC-001, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar LUCAS DE SOUZA SOARES, 
matrículas 13346-9/UFV e 1226790-5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata 
o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.909582/2025-76). 
 
PORTARIA Nº 0439/2025, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - 1. retificar a Portaria nº 426/2025, de 
27/06/2025, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2025, Seção 2, p. 45, que trata do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
10 

 



 

afastamento, do País, de GUSTAVO FRANCO DE CASTRO, matrículas 13009-5/UFV e 
3213887-6/Siape: Onde se lê: “no período de 1º de julho de 2025 a 30 de julho de 2026”; 
Leia-se: “no período de 1º de julho de 2025 a 30 de junho de 2026”; 2. manter inalteradas as 
demais disposições. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0405 a 0439/2025 
(publicado em 30/06/2025) 

 
11 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

